[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2012 г.
                                     №  529
г. Цимлянск

Об утверждении отчета о ходе работ по
муниципальной долгосрочной целевой программе
«Развитие культуры Цимлянского района

на 2011-2013 годы» за 2011 год
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 01.02.2012г. № 114  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие культуры Цимлянского района на 2011-2013 годы»  за 2011 год, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего отделом культуры Администрации Цимлянского района  Доморощину Е.И.
Глава Цимлянского района

 В.П. Сапонов

Постановление вносит

отделом культуры
    Приложение
к постановлению

                                                Администрации района

                                                           от 19.04.2012 г.  № 529
Отчет
о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развития культуры Цимлянского района на 2011-2013гг» за 2011 год.

В связи с необходимостью развития и сохранения культурного потенциала Цимлянского района и обеспечения  муниципальной  поддержки, отделом культуры Администрации Цимлянского района была разработана и утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 04.10.2011г. № 1089 районная долгосрочная целевая программа «Развитие культуры Цимлянского района на 2011-2014годы», основными целями и задачами которой является – формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района. Бюджет района по отрасли культуры включает зарплату, коммунальные услуги, налоги, проведение мероприятий и комплектование книжных фондов библиотек, на сумму 24578,0 тыс.руб.  Финансирование  на исполнение муниципального задания, в 2011 году было выполнено на 87% планируемого бюджета,  причиной не освоения 13% денежных средств планируемого бюджета являлось отсутствие бюджетных ассигнований. Выделенные средства на выполнения  муниципальной долгосрочной целевой программе были использованы по целевому назначению.
Муниципальные бюджетные учреждения культуры Цимлянского района оказывают населению муниципальные услуги в сфере культуры, опираясь в своей работе на муниципальные задания, разработанные отделом культуры Администрации Цимлянского района согласно Положению о формировании  и финансовом обеспечении выполнения задания муниципальными учреждениями утвержденного постановлением Главы Цимлянского района от 22.12.2009 г. № 1183.
 Все документы, распоряжения и постановления, принимаемые органами местного самоуправления,  направлены на реализацию полномочий по созданию условий в организации досуга, сохранению и развитию клубного дела, стимулирования деятельности клубных  специалистов, сохранению и развитию местного традиционного народного художественного творчества.

 Решения в принятых документах, прежде всего, связаны с укреплением  материально – технической  базы, выделением  средств   на  проведение  культурно – массовых  мероприятий.

Специалисты отдела культуры в течение года вели поиск новых подходов к формированию рынка культурных услуг, развития творческих способностей личности, сохранения и развития народных традиций. Культурно-досуговая деятельность велась в тесном взаимодействии с учреждениями, организациями и предприятиями района. Содержание и направления этих мероприятий были разнообразны и смогли объединить все возрастные категории населения района.

Проводилась большая работа по сохранению традиций и обычаев Донского края; это вечера и массовые праздники, ориентированные на широкую публику. Традиционно  проводятся «Рождественские вечера», в этом году этому празднику  были  посвящены два вечера 6 января – «Рождественское караоке», которое проходило в фойе МБУК ЦР «Центральный Дом культуры» и 7 января музыкальная программа «Рождественская сказка» с участием вокального коллектива из г. Волгодонска. Пользуются большой  популярностью, ярко и многолюдно проходят массовые театрализованные праздники и представления, проводимые  МБУК ЦР «Центральный Дом культуры», в  основе  которых лежат истинно народные корни -  «Масленица»,  «Покров», «Крещение», 1 и 9 мая, 12 июня «День России» 8 июля День семьи, любви и верности, «Две звезды», фестиваль «Моя Цимла – частица дона», «День матери», «Конкурс чтецов», литературный конкурс «Зимняя сказка». Постоянные участники в них коллективы художественной самодеятельности и солисты  МБУК ЦР «Центральный Дом культуры».
В 2011 году досуговыми учреждениями Цимлянского района было проведено 3734 мероприятия, которые посетило 326423 человека.
ОТЧЕТ
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
районной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры Цимлянского района на 2011- 2013 годы»
за 2011 год
 (тыс. рублей)
	Наиме​нование меро​приятия
	Показатели результативности муниципальных долгосрочных целевых программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Сте​пень выпол​нения меро​при​ятия

	наимено​вание показа​теля ре​зульта​тивности меро​приятия
	единица изме​рения
	план
	факт
	откло​нение (про​цен​тов)
	Уточненный план бюджетных
ассигнований на год

(тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)

	всего
	феде​раль​ный бюдже т
	обла​стной бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	прочие источ​ники
	всего
	феде​раль​ный бюджет
	обла​стной бюд​жет
	мест​ный

бюд​жет
	прочие источ​ники

	Всего по Про​грамме

	24578.0
	84,0
	13,0
	24481,0
	0
	21778,7
	0
	84,0
	21694,7
	0
	87%

	Меро​приятие N 1
	Услуги по

библиотечн

ому,

информацио
нному и

справочному обслуживан
	1)Количес
тво

выданных
документе
в
	11005 0
	11027 0
	102
	3125,4
	84,0
	13,0
	3028,4
	0
	2840,3
	0
	84,0
	2756,3
	0
	91%

	2)Количес
тво

читателей
	5095
	5095
	100

	ию
	3)Количес тво

мероприят ий
	105
	105
	100

	4)Количес
тво

выставок
	40
	40
	100

	Меро​приятие

N2
	Услуги по
методическ

ому,

консультаци
онному и

информацио
иному

обеспечени

ю
	1)Количес
тво

подготовл
енных

методичес
ких

рекоменда
ций
	20
	20
	100
	354,3
	0
	0
	354,3
	0
	325,7
	0
	0
	325,7
	0
	92%

	2)Проведе иных консульта ций
	80
	80
	100

	3)Проведе
иных

семинаров
	7
	7
	100

	Меро- приятие

№ 3
	Сохранени
е,

пополнение
, изучение
и

предоставле
ние

музейного
фонда.
	1) Число

посетител
ей
	7,8
	8,6
	ПО
	783,5
	0
	0
	783,5
	0
	714,3
	0
	0
	714,3
	0
	91%

	2) Число

единиц

хранения
	4131
	4260
	103

	3)

Количеств о выставок
	16
	25
	156

	Мероприя тие № 4
	Организаци я

деятельност и клубных формирован ий

Содержани е услуги:
	Количеств
о

клубных

формиров
аний
	29
	34
	117
	3449,2
	0
	0
	3449,2
	0
	2701,0
	0
	0
	2701,0
	0
	78%

	Количест

воКФ

СНТ
	18
	19
	105

	-

организация
деятельност

и кружков,
творческих

коллективов
организация
работы

любительск

их

объединени

й, клубов по
интересам;
	Количеств
0
КФКЛО
	11
	15
	136

	Мероприя тие № 5
	Организация и

проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприяти й

информацио
нно-

просветител
ьских

мероприяти

й
	Количеств
0
культурно
досуговых мероприят ий
	247
	247
	100
	2971,9
	0
	0
	2971,9
	0
	2348,8
	0
	0
	2348,8

	79%

	Количеств
0
культурно
досуговых мероприят ий
	27
	32
	119

	Мероприя
	Услуги по
	Количеств
	104
	105
	101
	713,4
	0
	0
	713,4
	0
	552,3
	0
	0
	552,3
	0
	77%

	тие № 6
	выездному культурном
У

обслуживай ию граждан
Организация и

проведение

различных

культурно -
досуговых

мероприятий для

жителей

населенных

пунктов, не
имеющих

стационарн
ых клубных
учреждений
	0
выездных
мероприят
ий

	-

	Мероприя
	Услуги

	13180
	12324
	93,5
	13180,3
	0
	0
	13180,3
	0
	12296,3
	0
	0
	12296,3
	0
	93%

	тие № 7
	дополнительного

образования

	,8

	И т.д. по мероприятиям

Верно: управляющий делами                                                                 В.В. Светличный
PAGE
5